
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 213/2019 – 04 de Dezembro de 2019 
 

1/5 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 143/2019, DE 20/08/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JUDELITA CARVALHO SANTOS CUNHA 1199687 CCS 01/5/2019 1.415,21 4 SSA x SAJ 23007.00012029/2019-44 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JUDELITA CARVALHO SANTOS CUNHA 1199687 CCS 17/05/2019 1.415,21 4 SSA x SAJ 23007.00012029/2019-44 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 157/2019, DE 10/09/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Situação 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP NÃO HÁ --- 1 SSA x AMARGOSA 23007.00007708/2019-20 INDEFERIDO 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI/CCI 01/05/2019 64,13 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006496/2019-55 RECADASTRADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Situação 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP 01/05 a 18/08/2019 270,47 1 SSA x AMARGOSA 23007.00007708/2019-20 RECADASTRADO 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI/CCI 01/05/2019 68,07 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006496/2019-55 RECADASTRADO 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 213/2019 – 04 de Dezembro de 2019 
 

2/5 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.296, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Alterar a composição da comissão de sindicância, re-
conduzida através da Portaria nº 1.156/2019, responsável pela 
apuração dos fatos constantes no Processo 
23007.00018943/2019-91, passando a vigorar com a seguinte 
composição: Marcel Silva Lemos (Presidente), matrícula SIAPE 
Nº 2259128; Geysa Brito Nascimento, matrícula SIAPE nº 
1757052; e Caroline de Jesus Fonseca da Silva, matrícula SIAPE 
Nº 1572254. 
 
Art. 2º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 01 de dezem-
bro de 2019, o prazo da referida comissão de sindicância. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.297 - Conceder promoção à professora Letícia dos Santos 
Pereira, matrícula SIAPE nº 2278847, lotada no Centro de For-

mação de Professores, da classe B, Assistente, nível I, para 
Classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório 
e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 11 de 
novembro de 2019, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00015675/2019-57. 
 
Nº 1.298 - Conceder promoção ao professor Antônio Augusto 
Oliveira Fonseca, matrícula SIAPE nº 286708, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, Adjunto nível IV, 
para Classe D Associado nível I, com vigência a partir de 10 de 
outubro de 2019, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00024006/2019-63. 
 
 
Nº 1.299 - Conceder promoção à professora Fabíola Marinho 
Costa, matrícula SIAPE nº 1551189, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe C, Adjunto nível IV, para Classe D, As-
sociado nível I, com vigência a partir de 20 de abril de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00027212/2019-25. 
 
Nº 1.300 - Conceder promoção à professora Lys Maria Vinhaes 
Dantas, matrícula SIAPE nº 1844377, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, da classe C, Adjunto nível IV, para 
Classe D, professor Associado nível I, com vigência a partir de 
08 de fevereiro de 2019, em virtude de ter alcançado a pontu-
ação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00025440/2019-48. 
 
Nº 1.301 - Conceder promoção à professora Herica Lene Olivei-
ra Brito, matrícula SIAPE nº 1715663, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, da classe C, Adjunto nível IV, para 
Classe D, professor Associado nível I, com vigência a partir de 

03 de outubro de 2019, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00025196/2019-40. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

 
PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.302 - Conceder progressão ao professor Gredson dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 1499846, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe C, professor adjunto nível I, 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 27 de 
dezembro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00020357/2019-34. 
 
Nº 1.303 - Conceder progressão ao professor Leandro Cerquei-
ra Santos, matrícula SIAPE nº 1552145, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C de professor Adjun-
to nível II para nível III, com vigência a partir de 06 de março de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00020757/2019-98. 
 
Nº 1.304 - Conceder progressão ao professor Nilton Cardoso 
da Silva, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1289479, da classe D, professor associado 
nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 20 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 213/2019 – 04 de Dezembro de 2019 
 

3/5 

agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00021873/2019-36. 
 
Nº 1.305 - Conceder progressão à professora Idalina Souza 
Mascarenhas Borghi, matrícula SIAPE nº 2085096, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe C, professor adjunto nível I para nível II com vigência 
a partir de 22 de fevereiro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00022414/2019-76.  
 
Nº 1.306 - Conceder progressão ao professor Kleber Peixoto de 
Souza, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1742681, classe B, profes-
sor Assistente, do nível I para nível II, com vigência a partir de 
26 de janeiro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00022568/2019-89. 
 
Nº 1.307 - Conceder progressão à professora Sandra Maria 
Conceição Pinheiro, lotada no Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, matrícula SIAPE nº 1243481, da classe C, profes-
sor adjunto nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 01 de fevereiro de 2018, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00023226/2019-74. 
 
Nº 1.308 - Conceder progressão ao professor Jorge Sadão Ni-
hei, lotado no Centro de Ciências da Saúde, matrícula SIAPE nº 
1839105, da classe C, professor adjunto nível III, para adjunto 
nível IV, com vigência a partir de 20 de agosto de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00023424/2019-63. 
 
Nº 1.309 - Conceder progressão à professora Marilei Cátia 
Fiorelli, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, 

matrícula SIAPE nº 1805542, da classe C, professor adjunto 
nível I, para adjunto nível II, com vigência a partir de 29 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00023729/2019-73. 
 
Nº 1.310 - Conceder progressão ao professor Kilder Leite Ribei-
ro, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1727482, da classe D 
professor associado nível I, para associado nível II, com vigên-
cia a partir de 17 de setembro de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00023863/2019-44. 
 
Nº 1.311 - Conceder progressão à professora Selma Cristina da 
Silva, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, ma-
trícula SIAPE nº 1697425, da classe D professor associado nível 
I, para associado nível II, com vigência a partir de 10 de agosto 
de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.0023996/2019-42. 
 
Nº 1.312 - Conceder progressão ao professor Juliano Pereira 
Campos, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1579172, da classe C professor adjunto 
nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 02 de 
setembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00024359/2019-38. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.315, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 

Reconduzir a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
correndo sob o rito sumário, instaurada através da Portaria nº 
1.019/2019 e prorrogada através da Portaria nº 1.203/2019, 
composta pelos servidores Paulo Jackson Mota da Silveira, 
administrador, matricula SIAPE n°1365967 e Karoline Nunes da 
Gama Souza Regis, Assistente em Administração, matricula 
SIAPE nº 2761255, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 30 (trinta) dias, concluir apuração dos fatos constan-
tes no processo nº 23007.0025254/2019-26. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.317 - Conceder progressão à professora Priscila Valdenia 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1995671, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe A com denominação pro-
fessor adjunto A nível I, para nível II, com vigência a partir de 
26 de setembro de 2019, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00024446/2019-
17. 
 
Nº 1.318 - Conceder progressão ao professor Carlos Jesus Ri-
beiro, matrícula SIAPE nº 1551310, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe D de professor associado nível 
I para nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2019, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 213/2019 – 04 de Dezembro de 2019 
 

4/5 

por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00024785/2019-79. 
 
Nº 1.319 - Conceder progressão à professora Clara Lima de 
Oliveira, lotada no Centro de Formação de Professores, matrí-
cula SIAPE nº 1187034, da classe A com denominação profes-
sor assistente A, do nível I para assistente nível II, com vigência 
a partir de 02 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024827/2019-12. 
 
Nº 1.320 - Conceder progressão à professora Fernanda de 
Oliveira Souza, matrícula SIAPE nº 1261912, lotada no Centro 
de Ciência da Saúde, da classe B, professor assistente nível I 
para nível II com vigência a partir de 05 de setembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00025033/2019-76.  
 
Nº 1.321 - Conceder progressão ao professor Anderson Doura-
do Sisnando, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 2425451, classe 
A com denominação professor Adjunto A, do nível I para nível 
II, com vigência a partir de 06 de outubro de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025065/2019-85. 
 
Nº 1.322 - Conceder progressão à professora Albany Mendon-
ça Silva, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, 
matrícula SIAPE nº 1295246, da classe C, professor adjunto 
nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 04 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025204/2019-18. 
 
Nº 1.323 - Conceder progressão à professora Lívia Milena Bar-
bosa de Deus e Mello, lotada no Centro de Ciências da Saúde, 

matrícula SIAPE nº 1227260, da classe A com denominação 
professor assistente A nível I, para assistente nível II, com vi-
gência a partir de 20 de setembro de 2019, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025241/2019-86. 
 
Nº 1.324 - Conceder progressão ao professor Ariston de Lima 
Cardoso, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
matrícula SIAPE nº 1509755, da classe C, professor adjunto 
nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 29 de 
setembro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025261/2019-31. 
 
Nº 1.326 - Conceder progressão à professora Débora Rodrigues 
Santos, matrícula SIAPE nº 1581182, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe A com denominação professor 
assistente A nível I, para nível II, com vigência a partir de 19 de 
janeiro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025274/2019-68. 
 
Nº 1.327 - Conceder progressão ao professor Odair Vieira dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 1379092, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C de 
professor adjunto nível III para nível IV, com vigência a partir 
de 06 de setembro de 2019, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025529/2019-70. 
 
Nº 1.328 - Conceder progressão ao professor Carlos Alberto 
Tosta Machado, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecno-
lógicas, matrícula SIAPE nº 2197309, da classe A professor 
auxiliar, do nível I para nível II, com vigência a partir de 04 de 
março de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00025534/2019-32. 
 

Nº 1.329 - Conceder progressão à professora Katya Silene Por-
to Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1743625, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
B, professor assistente nível I para assistente nível II com vi-
gência a partir de 04 de dezembro de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00026426/2019-04.  
 
Nº 1.330 - Conceder progressão à professora Leila Damiana 
Almeida dos Santos Souza, lotada no Centro de Ciência e Tec-
nologia em Energia e Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 
2672646, classe C, professor adjunto do nível I para nível II, 
com vigência a partir de 11 de abril de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00028004/2019-78. 
 
Nº 1.331 - Conceder progressão à professora Joelma Cerqueira 
Fadigas, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, matrícula SIAPE nº 1308736, da classe C, 
professor adjunto nível II, para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 12 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025204/2019-18. 
 
Nº 1.333 - Conceder progressão ao professor Álvaro Fernandes 
Serafim Filho, matrícula SIAPE nº 1644416, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe C professor adjunto nível I, 
para nível II, com vigência a partir de 17 de setembro de 2017, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00023923/2019-73. 
 
Nº 1.334 - Conceder progressão à professora Márcia Luzia 
Cardoso Neves, matrícula SIAPE nº 1313286, lotada no Centro 
de Formação de Professores, da classe C de professor adjunto 
nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 213/2019 – 04 de Dezembro de 2019 
 

5/5 

28 de fevereiro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00019559/2019-46. 
 
Nº 1.335 - Conceder progressão à professora Lúcia Gracia Fer-
reira Trindade, lotada no Centro de Formação de Professores, 
matrícula SIAPE nº 2170149, da classe C, professor adjunto, do 
nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 
10 de outubro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00025547/2019-69. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 1.018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:  
 
Retificar a portaria nº 886, de 16 de outubro de 2019, publica-
da no Boletim de Pessoal n°184/2019 de 21 de outubro de 
2019, conforme a seguir: 
 
Onde se lê: 
(...) para a Superintendência de Assuntos Internacionais-SUPAI 
(cód.13), (...), ora lotada na Pró-Reitoria de Extensão-PROEXT 
(cód.09), (...).  
 

Leia-se: 
(...) para o Núcleo de Cooperação Internacional-NCI/SUPAI 
(cód. 439), (...), ora lotada no Núcleo de Educação e Ações 
Comunitárias-NUEDAC/PROEXT (cód.375), (...). 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 1.022, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:  
 
Remover para o Núcleo de Biblioteca do Campo de Cruz das 
Almas (cód.384), o servidor Lucas Correia de Lima, Mat. SIAPE 
n°2335220, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, ora lotado no Gabinete da Reitoria (cód.010), de acordo 
com o processo n° 23007.00029799/2019- 16. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


